جایگاه انگلیس در خلیج فارس در دوران پهلوی اول:

منافع و علایق انگلیس در منطقه که از آغاز دوران استعمار رفته‌رفته افزایش یافته و ابعاد گوناگون

حمل و نقل دریایی قابلیت داشت، مورد توجه و مطمح نظر انگلیسیها واقع شده بود (اقتداری: ۳۵۰).

دخالت رسمی انگلیس در امور بحرین نیز که به سال ۱۸۲۰م/ ۱۲۳۵ هـ.ق. باز می‌گشت، در همین راستا صورت گرفته بود. در آن زمان انگلیس چند کشتی جنگی از هند برای سرکوب اعراب جاسمی و دیگر دزدان دریایی به آبهای نزدیک بحرین فرستاد و بی‌اجازه دولت ایران با شیخ بحرین وارد گفتگوی مستقیم شد و قراردادی با وی بست که بر پایه آن انگلیسیها می‌توانستند در بحرین نمایندگی داشته باشند. در سالهای بعد انگلیس با بستن قراردادهای دیگری به بهانه‌های گوناگون چون مبارزه با برده‌فروشی و دزدی دریایی، راه دخالت بیشتر خود در بحرین را هموار کرد (اقبال: ۱۳۶-۱۳۳). زمانی که سفیر ایران در لندن در ۱۲۸۶/۱۸۶۹ ق. به دخالت انگلیس در امور بحرین سخت اعتراض کرد، لرد کلارندن وزیر خارجه انگلیس در آوریل ۱۸۶۹ در پاسخ سفیر ایران نوشت که دولت متبوع وی اعتراض دولت ایران را مورد توجه لازم قرار داده و اگر دولت ایران برای جلوگیری از دزدی دریایی و فروش برده در خلیج فارس و حفظ انتظام آن نیروهای کافی فراهم آورد و از پس این کار برآید، دولت انگلستان از وظیفه‌ای پر هزینه و زحمت خلاص خواهد شد (مکی: ۳۶؛ نفیسی: ۳۹؛ اقبال: ۱۳۸؛ روزنامه اطلاعات، ۱۳۰۷/۶/۲۸). در این یادداشت، همچنین آمده بود که در هر مورد که از شیخ بحرین حرکتی سرزند که مستلزم اقدامی از سوی انگلیس باشد، دولت انگلیس پیشاپیش دولت ایران را در جریان قرار خواهد داد (روزنامه اطلاعات، ۱۳۰۷/۶/۲۸). گرچه لرد کلارندن، در آن تاریخ حق حاکمیت ایران بر بحرین را مورد تأیید قرار داده بود، اما در سالهای بعد دولت انگلیس حق حاکمیت ایران بر بحرین را انکار کرد و دست به اقداماتی برای تحمیل قدرت خود بر بحرین زد؛ چنان‌که از ۱۸۹۰م/ ۱۳۰۸ هـ.ق. در سالنامه‌های رسمی دولت انگلیس جزایر بحرین جزو قلمرو انگلستان ثبت می‌شد (نفیسی: ۳۸).

اهمیت بحرین برای انگلیس به اندازه‌ای بود که کرزن در اوایل سده بیستم حفظ بحرین، مرکز صید مروارید خلیج فارس، را یکی از ارکان سیاست انگلیس (در منطقه) می‌دانست (شیخ‌الاسلامی، ۱۳۶۶: ۲۱۱).

دولت ایران در دوران قاجار چندین بار به دخالتهای انگلیس در امور بحرین اعتراض و اسناد مبنی بر ایرانی بودن این جزایر را تسلیم دولت انگلیس کرد (منشور گرگانی: ۸۵ و ۷۹) ولی نتیجه‌ای به دست نیاورد.

در دوران پهلوی اول، موضوع بحرین با جدیت بیشتری از سوی دولت ایران پیگیری شد و تهران از هر فرصتی برای رسیدن به حق خود در این زمینه بهره جست (نشات: ۴۷۴). در گفتگوهایی که در ۱۹۲۷/۱۳۰۶ میان دو کشور ایران و انگلیس صورت گرفت، مسأله بحرین یکی از موضوعات اصلی بود. بحرین بعنوان پل ارتباطی با شبه جزیره حجاز و مناطق نفت خیز کرانه‌های آن، و همچنین بعنوان یکی از ایستگاههای مهم تدارکاتی نیروی دریای بریتانیا، برای آن کشور اهمیت سوق‌الجیشی فوق‌العاده داشت و نیز می‌توانست یک ایستگاه مهم برای خطوط هوایی انگلستان در خلیج فارس باشد (وثوقی، ۱۳۸۹: ۴۹۹).

انگلیسیها پس از این اقدام دولت ایران،

● **گرچه لرد کلارندن وزیر خارجه انگلیس در آوریل ۱۸۶۹، حق حاکمیت ایران بر بحرین را مورد تأیید قرار داده بود، اما در سالهای بعد دولت انگلیس حق حاکمیت ایران بر بحرین را انکار کرد و دست به اقداماتی برای تحمیل قدرت خود بر بحرین زد؛ چنان‌که از ۱۳۰۸/۱۸۹۰م تا ۱۳۰۸/۱۳۰۸ هـ ق. در سالنامه‌های رسمی دولت انگلیس جزایر بحرین جزو قلمرو انگلستان ثبت می‌شد.**

اعاده حاکمیتش بر بحرین بود (وثوقی، ۱۳۸۹: ۴۹۶-۴۹۵).

گرچه ایران پیوسته بر حقوق قانونی خود تأکید و اعلام می‌کرد که جزایر بحرین جزء لاینفک ایران است و هیچ چیز نمی‌تواند آنرا از گرفتن حق ثابت و مسلم خود باز دارد و ممکن

در گزارش سر آستین چمبرلین به سر رابرت کلایو آمده بود که: «بلاشک از هر حیث که تصور کنیم برای ما خوشایند است که درباره مسئله بحرین به توافقی دوستانه با ایران برسیم به نحوی که ضرورت ارجاع مسئله به جامعه ملل یا احاله موضوع به یک دیوان داوری منتفی گردد» (شیخ‌الاسلامی، ۱۳۷۹، سند شماره ۱۶، ۱۲۱). نشریه مصری البلاغ در ۱۳۰۶/۱۹۲۷ و روزنامه العالم چاپ بغداد در شماره ۲۷ اوت ۱۹۳۲ نیز پس از اشاره به اینکه این احتمال وجود دارد که انگلیس نتواند ادعای خود در این زمینه را از راه جامعه ملل به اثبات برساند، نوشتند انگلیس که خود نیز این احتمال را می‌دهد، می‌خواهد به هر شیوه مسائلی را که نمی‌تواند با استناد به حقوق بین‌الملل حل کند، تصفیه نماید (منشور گرکانی: ۱۳۵ و ۱۷۶).

انگلیس تهدید کرد که اگر دولت ایران این کار را ادامه دهد، برای دفاع از حقوق شارجه، ناو جنگی به ابوموسی خواهد فرستاد. در پی این تهدید، دولت ایران ناچار از مقامات گمرکی خواست از هرگونه اقدام دیگر در این زمینه خودداری کنند (جعفری ولدانی، ۱۳۷۴: ۱۸۲). در ۱۳۰۷/۱۹۲۸ افزایش قاچاق کالاها موجب شد که بار دیگر مسئله مالکیت ایران بر جزایر تنب و ابوموسی مطرح شود. در اواخر ژوئیه آن سال یک قایق موتوری متعلق به گمرک ایران، یک قایق موتوری دویی را توقیف کرد. گرچه گمرک ایران پس از ضبط کالاهای قاچاق آنرا آزاد کرد، اما این کار مایه اعتراض شدیدالحن انگلیس گردید (جعفری ولدانی، ۱۳۷۴: ۱۸۳).

به هر روی دولت ایران در آن دوران به علت ضعف سیاسی و بویژه نداشتن نیروی دریایی نتوانست کاری از پیش ببرد (شیخ‌الاسلامی، ۱۳۶۶: ۲۱۱). در

خود را در تنب برافراشت (مجتهدزاده، ۱۳۸۲: ۴۹؛ جعفری ولدانی ۱۳۷۴: ۱۸۵). گرچه دولت ایران همچنان به تلاشهای خود ادامه داد و در ۱۳۱۷/۱۹۳۸ با فرمان رضا شاه درصدد برآمد تا با برپا کردن چراغ دریایی در تنب بزرگ و گرفتن عوارض دریایی در آبهای جزایر سه‌گانه، حاکمیت خود را بر این جزایر مستقر سازد (جعفری ولدانی، ۱۳۷۶: ۲۳۲)، اما با روی کار آمدن دولت کارگری به جای دولت محافظه‌کار در انگلیس در ۱۹۳۹ و آرتور هندرسون به جای چمبرلین بعنوان وزیر امور خارجه، در عمل گفتگوهای کلایو و تیمورتاش درباره جزایر تنب و ابوموسی به پایان رسید (مجتهدزاده، ۱۳۸۲: ۴۹-۴۸؛ شیخ‌الاسلامی، ۱۳۶۶: ۲۱۴).